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Máj – mesiac radosti, lásky, ale tiež mesiac, ktorý patrí našim mamám a starým mamám. 
Byť matkou znamená dávať život, počúvať, utešovať, povzbudzovať, odpúšťať a milovať. Pri tejto príležitosti organizátori Kultúrne 

a spoločenské stredisko v Turzovke, Mesto Turzovka, Základná umelecká škola a Farský úrad pripravili

Slávnostný koncert ku Dňu matiek

V nedeľu 14. mája 2006 o 14.30 hod. vo farskom  kostole v Turzovke.
V programe sa predstavia Detský spevácky zbor pri ZUŠ v Turzovke pod vedením Mgr. Iriny Školníkovej a Detský spevácky zbor pri

Základnej umeleckej škole v Kysuckom Novom Meste pod vedením Zdenka Mravca.

Srdečne sú vítané nielen ženy - matky, ale aj ostatná verejnosť.

Hoci presné výsledky tohtoročnej zbernej akcie, ktorej
cieľom je zber nadobjemného odpadu z domácností a

firiem, ešte nie sú k dispozícii, môžeme hovoriť o medziročnom
náraste vyzbieraného odpadu, a teda úspešnej akcii. To je
potešiteľné. Skúsenosti – aj z predchádzajúcich rokov – nám
zároveň hovoria, že mnohí ľudia si mimoriadnu zberovú akciu
mýlia s jarným upratovaním všetkého. Treba dodať, že je ich
menšina a že je to na úkor ostatných.

Takmer každá domácnosť v Turzovke, od ktorej je možný zber
bežného komunálneho odpadu, je vybavená zbernou nádobou.
Objem nádoby, ako aj častosť jej odvozu si určí vlastník rodin-
ného domu sám. Závisí to od ročného obdobia, spôsobu
vykurovania a samozrejme počtu osôb. Vlastník častokrát neod-
hadne skutočnú potrebu vývozu zbernej nádoby, alebo dokon-
ca typ nádoby, ktorú naozaj potrebuje. Tak sa stáva, že pri
zberných akciách, akou bol „Deň Zeme – čisté mesto“,
musia pracovníci MPS zvážať a následne triediť aj také druhy

odpadu, ktoré do nadobjemného odpadu nepatria, ale majú
povahu bežného komunálneho odpadu. Presne toho, ktorý sa
jednoducho nezmestil do bežnej zbernej nádoby domácnosti.
Na to doplácajú tí, ktorí si objednávajú zvoz zberných nádob
podľa skutočných potrieb. Je potrebné, aby všetky domácnosti
zreálnili interval zvozu. Tak sa systém odpadového hospodárst-
va v meste sprehľadní a v konečnom dôsledku zefektívni.

A aké sú predbežné výsledky zberu nadobjemného odpadu?

– pneumatiky 650 ks
– televízory 130 ks
– počítače a príslušenstvo 23 ks
– chladničky 63 ks
– VOK (s objemom 7 m3) 9 ks
– nákladné motorové vozidlá s objemom 5 m3 10 ks

– jr –

Na konci roka sa často menia zákony a normy, ktoré ovplyvňu-
jú aj rozpočtované príjmy a výdavky. Na začiatku roka sa

menia ceny tovarov a energií, čo ovplyvňuje výdavky schváleného
rozpočtu. Preto nie je jednoduché schváliť na jeseň rozpočet na
nasledujúci rok, ktorý by so všetkými týmito zmenami počítal, pres-
nejšie – presne ich predvídal. 

Po prehodnotení prvého štvrťroku 2006 dospela samospráva
mesta Turzovka k záveru, že treba urobiť úpravy rozpočtu mesta.
Porovnali sme doterajšie príjmy a výdavky s rozpočtovaným obje-
mom 93.255 tisíc Sk.

Po navŕšení príjmov z výnosu dane z príjmov územnej samo-
správy, získaní grantov a obdržaní financií na pokrytie škôd spô-
sobených snehovou kalamitou, budú celkové príjmy 117.248 tisíc
Sk. v príjmovej časti sú navrhované tieto úpravy:

Položka Názov Schválený rozpočet 1.úprava
111003 Výnos dane z príjmov 43000 53254
121001 Daň z pozemkov 600 649
121002 Daň zo stavieb 2000 2219
121003 Daň z bytov 150 169
133012 Za užívanie verejného priestranstva 500 400
223001 Televízny káblový rozvod 2000 0

311 Grant-od obcí-snehová kalamita 0 585
312001 Zo ŠR-školstvo prenesené kompetencie 20200 20419
312001 Zo ŠR-školstvo odchodné 0 38
312001 Zo ŠR-územné rozhodnutia 192 186
312001 Zo ŠR-matričná činnosť 213 180
312001 Zo ŠR-na životné prostredie 0 29
312001 Zo ŠR-úsek miest.komunikácií 4 10
312001 ÚPSVaR absolventská prax 0 33
312001 Refundácia mzdy sociálneho pracovníka 0 210
312001 INTERREG-dof.2005 + r.2006 800 1795
312001 Grant PHARE CBC-MIC dodatok 4150 5194
312001 Zo ŠR-dotácia na opravy škôd 0 6502

454 Prevod prebytku hospodárenia r.2005 0 5930
SPOLU 73809 97802

Navýšenie príjmov umožňuje vyššie čerpanie výdavkov, preto je
potrebné rozhodnúť o potrebných úpravách, údržbe majetku mesta
či nových investičných zámeroch. Výnos dane z príjmov územnej
samosprávy aj napriek pozitívnym výnosom predstavuje riziko,
nakoľko nie je zrejmé, aký postup financovania samosprávy a
fiškálnej decentralizácie zvolí nová vláda po voľbách. Mesto spracú-
va nové projekty, aby získalo ďalšie granty.

Už teraz sa upravuje zvýšenie čerpania v kapitolách, ktoré neboli
dostatočne vyšpecifikované v schválenom rozpočte. Návrhy na
zmeny podávajú jednotlivé úseky MsÚ a komisie MsZ, návrhy a
pripomienky sú aj zo strany organizácií mesta a školských zaria-
dení.

Výdavková časť rozpočtu bude prerokovaná vo finančnej komisii
15. mája 2006 a bude uverejnená v ďalšom čísle Spravodajcu.

Navrhované úpravy sa budú ešte priebežne spresňovať a upravo-
vať, o schválených úpravách rozpočtu vás budeme opätovne infor-
movať. Kamil Kobolka

Úprava rozpočtu prinesie do
mestskej pokladnice viac peňazí

Odstraňovanie škôl spôsobených
zimnou kalamitou sme začali

opravou verejného osvetlenia v časti
Hlinené, Predmier a na Vyšnom konci.
Ďalej budeme pokračovať v ostatných
mestských častiach podľa rozsahu
vzniknutých škôd a nahlásených
porúch. Opravili sa rozvody káblovej
televízie a postupne sa opravuje
poškodené dopravné značenie.
Pracovníci MPS spolu s Energetikou
Turzovka sčasti odstránili spadnutý
prístrešok autobusového nástupišťa.

Počas zimnej kalamity vznikli v
meste Turzovka tieto škody na vere-
jnom majetku: na mestskom rozhlase
za takmer 300 tisíc korún, na verejnom
osvetlení za 240 tisíc korún, oprava
káblovej televízie bude stáť 75 tisíc
korún, dopravné značenie a infor-
mačný systém si vyžaduje opravu za
približne 40 tisíc slovenských korún.
Menšie škody vznikli v športovom

areáli v Závodí, na futbalovom ihrisku,
veľká škoda vznikla na telocvični (stále
je zatvorená) a zničená bola auto-
busová čakáreň.

Ako sme už viackrát informovali
verejnosť, vláda Slovenskej republiky
schválila pomoc postihnutým oblasti-
am, avšak mesto Turzovka a okolité
obce stále ešte nemajú peniaze na
odstraňovanie škôd na účtoch. Mesto
chce v rámci svojich možností niektoré
škody opraviť ihneď. To ho však
zaťažuje, a preto sa snaží schválené
prostriedky dostať čo najskôr a začať aj
s opravou rozsiahlejších škôd, na ktoré
by s vlastným rozpočtom nestačilo.

Rudolf Šobich, vedúci MPS

Na fotografii: oprava osvetlenia 
v mestskej časti Turkov prebiehala

ešte počas posledných zimných dní.
Autor foto: archív mesta

Začali sme s opravami škôd po kalamite.
Čakáme na peniaze od vlády, no pomáhame si aj sami.

V poradí tretie riadne tohtoročné  zasadnutie Mestského zastupiteľstva (MsZ)
v Turzovke zvoláva primátor Miroslav Rejda, v súlade s § 13, ods. 4, písm. a) zák.
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení, v  znení   neskorších  zmien  a  doplnkov
na 24.  mája  2006  (streda) o  13.30 hod.

Z jeho programu, ktorý sa bude niesť prevažne v ekonomickej rovine, určite za
pozornosť obyvateľov stojí napríklad Správa o hospodárení Mesta Turzovka za
rok 2005 doplnená záverečným účtom, prehľadom inventarizácie, stanoviskom
hlavného kontrolóra a výrokom audítora, správy o hospodárení príspevkových a
rozpočtových organizácií mesta (MPS, KaSS, školy a školské zariadenia), výročné
správy obchodných spoločností ENERGETIKA TURZOVKA, s.r.o. a Združenie
TKO Semeteš, n.o. alebo tiež návrh na úpravu rozpočtu mesta pre rok 2006. 

Pravidelným bodom rokovania MsZ sú aj Správy o činnosti hlavného kon-
trolóra a správy o vykonaných kontrolách a  Informácie zo zasadnutí pracovných
komisií MsZ.

V bode programu Rôzne sú predbežne zaradené napr. informácia o príprave
volieb do NR SR, informácia o vypísaní výberového konania na obsadenie funkcie
riaditeľa ZŠ či návrh zápisu do kroniky mesta za rok 2004. Podrobnejšiu správu
o rokovaní prinesieme tak ako vždy aktuálne po zasadnutí MsZ v nasledujúcom
čísle Spravodajcu mesta. – r –

Vyberáme z programu rokovania májového zasadnutia mestského zastupiteľstva. DEŇ ZEME – ČISTÉ MESTO V TURZOVKE

Zatiaľ: 650 kusov pneumatík a 130 starých televízorov

Navštívil nás ROMAN MATIS, autor najúspešnejšieho návrhu loga Turzovskej televízie.

Ste z Dlhého Poľa, ako ste sa
dozvedeli o našej súťaži?
Žijem síce v Dlhom Poli, ale pracujem v
Žiline, kde každý deň dochádzam. O sú-
ťaži ste informovali v týždenníku
KYSUCE, ktorý som si v Žiline kúpil. Už
v minulosti som sa viackrát zúčastnil
súťaží, tak nie som úplný nováčik.
To je vidno. Vaše návrhy nápadom – a
treba povedať, že aj spracovaním
(návrh lôg boli vyrezávané z dreva)
ďaleko predstihli ostatné. Jasne v
nich dominuje kysucký, či skôr
beskydský fenomén...
Jasné. Logo má odrážať, v skratke vysti-
hovať všetko, čo chce jeho používateľ
povedať. Tiež pochádzam z hornatého
kraja. Naša obec je vlastne za kopcom a
krajina je tam podobná. Vaša televízia je
regionálna, malo by tam byť všetko –
vlnité beskydské vrchy, otvorenosť, tradí-
cia. Mne osobne sa najviac páči návrh 
v tvare chalúpok. (Aj nám, pozn. red.)
Ste v Turzovke po prvý raz?
Kdeže, poznám to tu dosť dobre.

Chodím na Beskydské slávnosti a
podobné kultúrne podujatia.
A páči sa vám u nás?
Samozrejme.

Ďakujeme za rozhovor aj za účasť v súťaži. Pre
čitateľov a divákov upresňujeme, že logo svoju
konečnú podobu pre všetky možnosti svojho
použitia bude mať v najbližších dňoch.             (r)

Sú to najmä naše deti, ktoré najviac podliehajú tomu,
čomu mnohí odborníci zvyknú hovoriť „pseudo-
kultúra“. Nekvalitné a ľahko dostupné možnosti využitia
voľného času trápia nejedného rodiča.

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke uspo-
radúva každý mesiac rôzne kultúrne podujatia, pre-
dovšetkým pre deti, Mesto Turzovka zasa vo svojom
celoročnom pláne pripravuje zaujímavé koncerty, festi-
valy a podujatia pre všetkých – deti aj dospelých, pre
obyvateľov aj návštevníkov mesta (napr. Drotária, festi-
val Beskydské slávnosti). Práve na takéto podujatia je
možné využiť tzv. kultúrne poukazy. Možno ich využiť
na všetky typy kultúrnych podujatí konaných v meste

Turzovka počas celého roka. Takisto ich môžu využiť
aj diváci v Kine Jašík na detských predstaveniach
a rodinných filmoch.

Aj vďaka takýmto poukazom sa mohli v
apríli žiaci miestnej základnej školy a
žiaci škôl okolitých obcí zúčastniť
na divadelných predstaveniach
a výstavách. 27. apríla to bola
rozprávka O modrej čia-
počke – pesničkový prí-
beh o vlkovi, ako ho ne-
poznáme – dobrom a ka-
marátstkom. Program
potešil najmä mladšie
deti. 28. apríla sme pre
deti II. stupňa ZŠ
pripravili hudobno-
náučný program Ži a
nechaj žiť. Pútavým spô-
sobom sa deti zoznámili
s takými vážnymi prob-
lémami ako sú rasizmus
či intolerancia.

Veľký divácky úspech zaznamenali
výstavy Poľovníckych trofejí a  Vedecká
hračka.

Na ďalšie mesiace pripravujeme nové
zaujímavé podujatia, o ktorých vás
budeme včas informovať.                   (am)

Kultúrne podujatia v Turzovke chceme priblížiť ešte viac deťom

BYŤ MATKOU ZNAMENÁ MILOVAŤ... Druhá májová nedeľa patrí ženám – matkám.



Mesto vlani získalo grant na prestavbu Kultúrneho 
a spoločenského strediska. Rekonštrukciou získa
nové informačno-turistické a kongresové centrum.
Keďže Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja
SR je spolufinancovateľom stavebných prác, vykonali
jeho poverení zástupcovia 21. apríla 2006 kontrolný
deň na stavbe. Jeho hlavným cieľom bolo zhodnotiť
doterajší priebeh stavebných prác, rozsah uskutoč-
nených prác a to v závislosti od predloženej fakturácie
za vykonané práce.

Pracovníci ministerstva vypracovali analýzu pre-
biehajúcich prác, skonštatovali, že všetko je v súlade 
s projektovou dokumentáciou a harmonogramom
prác a dali súhlas na uvoľnenie ďalších finančných
prostriedkov pre dodávateľa stavby.

Zároveň na kontrolnom dni prehodnotili zástup-
covia ministerstva opodstatnenosť žiadosti o spracov-
anie dodatku k zmluve o financovaní grantu, ktorý bol
z interných nariadení ministerstva krátený. Z pohľadu
Mesta Turzovka, ako investora stavby je dodatok

oprávnene odôvodnený, keďže sa jedná o také práce,
ktoré bezprostredne súvisia už s prestavanou časťou
kultúrneho centra v Turzovke. Zima nám ukázala
okrem svojich príjemných stránok aj tie negatívne, čo
sa na našom kultúrnom dome prejavilo ako zatekanie
striech práve v miestach, kde boli vykonané rekon-
štrukcie na stropných konštrukciách. 

Primátor Miroslav Rejda opakovane navštevuje jed-
notlivé úseky ministerstva, ktoré priamo rozhodnú 
o naviac prácach na akcii „Prestavba KaSS v Turzovke
– vytvorenie kongresového centra“ a verí, že už 
v najbližších dňoch oprávnený zástupca Ministerstva
výstavby a RR SR podpíše dodatok k zmluve o pride-
lení finančných prostriedkov a stavba bude môcť byť 
v stanovenom termíne dokončená.

V každom prípade – s novým kultúrnym stánkom
získa Turzovka nové možnosti získavania informácií,
ich dostupnosti, skvalitni a zmodernizuje sa prístup
nielen k informovanosti občanov, ale aj turistov 
v meste aj v regióne Horných Kysúc.                      – jr –

Prestavba kultúrneho domu v Turzovke sa blíži do záverečnej fázy, doterajší
postup odsúhlasila aj kontrola Ministerstva výstavby.

Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je zružením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 
Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Každý občan počas svojho života niekoľkokrát
využije služby, ktoré mu poskytuje matričný úrad v
meste alebo v obci. Referát matriky vedie okrem iného
evidenciu obyvateľstva s trvalým alebo prechodným
pobytom na území mesta, evidenciu narodených detí,
uzatvorených manželstiev a evidenciu úmrtí. V tomto
roku boli schválené a vstúpili do platnosti už dve nove-
ly týkajúce sa činnosti matrík, jedna mení a dopĺňa
zákon č.154/1994 Z.z. o matrikách a zákon č.
145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch a druhá nov-
ela mení a dopĺňa zákon č. 300/1993 Z.z. o mene a
priezvisku. Čo vlastne matrika je? 
MATRIKA: je štátna evidencia o osobnom stave fyz-
ických osôb, ktoré sa narodili, uzavreli manželstvo
alebo zomreli na území Slovenskej republiky, a štát-
nych občanov Slovenskej republiky, ktorí sa narodili,
uzavreli manželstvo alebo zomreli v cudzine.
Do matriky sa zapisujú údaje o narodení, uzavretí
manželstva a úmrtí a údaje o iných skutočnostiach
rozhodujúcich pre zistenie alebo overenie osobného

stavu, najmä údaje o osvojení, určení otcovstva a o
rozvode manželstva. Predmetom zápisu do matriky sú
matričné udalosti, ktoré nastali na území Slovenskej
republiky a v cudzine, ak ide o štátneho občana
Slovenskej republiky.
Matriku tvorí kniha narodení, kniha manželstiev a kniha
úmrtí. Matrika je verejná listina. Verejnými listinami sú
aj rodný list, sobášny list, úmrtný list, potvrdenia vyho-
tovené o údajoch zapísaných v matrike a doslovné
výpisy z matrík.
Matričný úrad vyhotoví úradný výpis alebo umožní
nazrieť do matriky a robiť z nej výpisy:
a/ osobe, ktorej sa zápis týka, alebo členom jej rodiny,
b/ na úradné potreby štátnych orgánov, obcí a iných

ustanovizní, ak to ustanoví osobitný zákon,
c/ na vykonávanie štatistického zisťovania podľa oso-

bitných predpisov.
Na účely zákona o matrikách sa za člena rodiny považuje
manžel, rodičia, deti, vnuci, súrodenci a ich deti a v prípade
preukázania oprávneného záujmu aj iná blízka osoba.

MENO – § 1 (ods.1 až 3) - Každý musí mať meno.
Meno dieťaťa sa určuje dohodou rodičov, ak k takejto
dohode nedošlo, meno sa určuje rozhodnutím súdu.
Meno dieťaťa sa určuje vyhlásením jedného z rodičov,
ak druhý rodič nie je známy.
PRIEZVISKO – § 4 (výťah z odsekov 1 – 7) - Každý
musí mať priezvisko. Štátny občan SR po narodení
nadobúda spoločné priezvisko rodičov, alebo, ak majú
priezviská rôzne, nadobúda priezvisko jedného z nich
určené dohodou pri uzavretí manželstva, prípadne ak
rodičia nie sú zosobášení a majú rôzne priezviská,
nadobúda priezvisko podľa dohody rodičov. Dohodou
možno určiť iba priezvisko, ktoré v čase, keď k dohode
došlo, má jeden z rodičov. Ženské priezvisko v sloven-
skom jazyku sa určuje a používa s náležitou koncovk-
ou slovenského prechyľovania. Takého priezvisko v
inom ako slovenskom jazyku sa môže používať aj bez
tejto koncovky. Ak je dieťa štátnym občanom aj iného
štátu, môže nadobudnúť priezvisko alebo priezviská v
súlade s jeho právnym poriadkom alebo tradíciou.   (r)

Zo slovníka samosprávy – Ako zákon upravuje meno a priezvisko

1. Vaša obec patrí k tým ky-
suckým obciam, v ktorej sa 
v posledných rokoch rozvíja turi-
stický ruch, najmä vidiecky turiz-
mus. Pomohlo Korni členstvo 
v združení Mikroregión Horné
Kysuce v tejto oblasti?

Cez celú našu obec vedie cykli-
stický chodník z Turzovky do
Horného Kelčova. Na štátnej hranici
s Českou republikou je dobre známy
prechod Konečná – Bumbálka pre
peších, cyklistov, v zime je z časti
upravovaná pre bežkárov. Najviac tur-
istov však lákajú pramene liečivej
vody na hore Živčák, ktoré sú autom
alebo peši dostupné od nás z Korne
a peši sa dá prejsť aj z Turzovky –
Vyšného konca. Toto známe pútnicke
miesto navštívi ročne niekoľko tisíc
občanov nielen zo Slovenska, ale aj
cudzincov. Ďalšie lákadlo pre cud-
zích turistov je voľný výver ropy na
povrch. Návštevníci toto miesto
prichádzajú pozrieť ako európsku rar-
itu. Známe je zoskupenie starých líp
na Vigľaši s obvodom 720 cm.
Takmer 200 dreveníc navštevujú
chalupári – prevažne z Českej repub-
liky. Myslím, že v Korni majú turisti
slušný výber možností ubytovania a
stravovania. Štyri penzióny poskytujú
tieto služby na dobrej úrovni. Keďže
je cestovný ruch vecou komplexnou,
členstvo v MRHK je nanajvýš uži-
točné.

2. Čo sa ešte v Korni zmení do
komunálnych volieb v decembri?
A čo by ste si želali, aby sa zme-
nilo v nasledujúcich rokoch?

Projekčne máme pripravenú akciu
na výmenu okien a zateplenie budovy
školy. Počas školských prázdnin zho-

tovíme sedlovú strechu na budove v
základnej škole. Rozpracovaná je
dostavba štyroch špeciálnych učební
v prístavbe ZŠ. V bývalom zdravot-
nom stredisku vybudujeme štyri nové
byty. Na obecnom úrade  vymeníme
staré okná za nové. Táto zima nám
narobila starosti, a preto sa radšej
zabezpečíme a zakúpime nový traktor
v hodnote 1,5 mil. Sk. Isto to skvalitni
zimnú údržbu ciest. Teraz zjari
najrýchlejšie ako sa dá odstraňujeme
škody po zime – čistíme obec,
vysádzame a ošetrujeme zeleň,
budeme opravovať cesty, cintorín,
objekt TJ, hospodársky dvor a
podobne.

Veľmi dôležitý pre ďalší rozvoj obce
zhotovujeme územný plán, ktorý je
momentálne pred dokončením.

V štádiu riešenia je odkanalizovanie
a 2. etapa prepojenia vodovodov.
Boríme sa s problémom vlastníctva
pozemkov pod miestne komunikácie.
Vzhľadom na zaťaženosť štátnej
cesty by občania privítali aj chodníky.
Robím všetko pre to, aby sme to
všetko finančne aj technicky zvládli.

– lp –

Na slovíčko, pán starosta. Dnes: Jozef Kontrík, starosta Korne

STAŠKOV (z 5. mája 2006)
Tento rok sa uprostred júla usku-
toční už 35. ročník futbalového tur-
naja Kronerov pohár. Na počesť
staškovského rodáka, herca, národ-
ného umelca, Jozefa Kronera,
ktorého meno turnaj nesie, aj ako
milú spomienku na predchádza-
júce ročníky pripravuje Obec
Staškov malú spomienkovú pub-
likáciu. V spolupráci s Jánom
Dodedok, starostom obce ju obsa-
hovo zostavuje šéfredaktor týžden-
níka KYSUCE Ladislav Paštrnák.
Brožúrka bude k dispozícii počas
turnaja (bližšie informácie prine-
sieme v čísle bezprostredne pred
podujatím) alebo po ňom na
Obecnom úrade Staškov.            (r)

Šetrime peniaze, pomáhajme Zemi – jednoducho kompostujme
Pod týmto názvom sa uskutoční

12. mája 2006 o 14.00 hod. v priestoroch KD R. Jašíka v Turzovke
pre širokú verejnosť otvorený prezentačný seminár 

na tému nakladania s bioodpadom.

Bioodpad vhodný na kompostovanie tvorí 30 až 45 percent celkového
množstva komunálneho odpadu končiaceho v kontajneroch. Dôvodov,
prečo sa zaoberať kompostovaním bioodpadu, je oveľa viac než len
zákonom predpísaná povinnosť – je to hlavne jedinečný, jednoduchý a
overený spôsob ako 
– znížiť množstvo a škodlivosť odpadov
– ušetriť peniaze za likvidáciu komunálnych odpadov
– ušetriť peniaze za nákup hnojív a rašeliny
– pomôcť krajine a svojmu životnému prostrediu 
Mesto Turzovka v spolupráci s Mikroregiónom Horné Kysuce a neziskovou
organizáciou Spoločnosť priateľov Zeme pozývajú všetkých záujemcov 
o túto problematiku na otvorený prezentačný seminár s možnosťou konzultá-
cie i takých otázok akými sú napr. Ako zakladať kompost a kompostovisko
resp. kompostáreň?  Kde a čo je možné kompostovať? Obávate sa pachov
a iných vlastností kompostu? Ako využiť hotový kompost?

Prijmite pozvanie a príďte sa poučiť aj opýtať na možno doteraz
málo známe informácie.

Vsúčasnom období sa pripravuje tretí ročník podujatia FÓRUM
PEDAGOGIKY, ktoré sa uskutoční v dňoch 14. – 16. júna 2006 v

Bratislave. Ciele tohto projektu dávajú reálnu možnosť prezentácie
zámerov regiónov a krajov v reforme školstva, súčinnosti teórie,
výskumu a výsledkov predmetovej a odbornej pedagogickej praxe.

Školský úrad v Turzovke organizačne zabezpečuje účasť na tomto
projekte školám a školským zariadeniam v pôsobnosti SOcÚ a v
spolupráci SOcÚ Raková. Prvýkrát sa vytvorila možnosť pre prezentá-
ciu škôl a obcí Mikroregiónu Horné Kysuce.

Organizačnú prípravu a materiálno-technické zabezpečenie Fóra
pedagogiky 2006 zabezpečuje okrem pracovníčok ŠkÚ realizačný tím
rozšírený o Petronelu Stuchlú, riaditeľku ZUŠ Turzovka, Evu Stu-
chlíkovú, zást. riaditeľky ZUŠ Turzovka a Mgr. Ladislava Kopeckého,
riaditeľa ZŠ Klokočov, ktorí sa stretávajú na pravidelných pracovných
stretnutiach od marca tohto roku. Spracovanie prezentácie zá-
kladných škôl, materských škôl, školských zariadení formou
kamerového DVD výstupu zabezpečuje Mgr. Ján Kvičala,  riaditeľ CVČ
Turzovka. Náplňou tejto prezentácie je zachytenie interiéru, exteriéru
školy, príhovor riaditeľa školského zariadenia ako aj záber celkovej
činnosti školského zariadenia.

„Naučme sa učiť, učíme sa pre život“ – v tomto duchu sa nesie
celkový realizačný projekt, na ktorom budú účastníci podujatia
prezentovať inováciu v pedagogickom procese formou vlastných
vyrobených didaktických pomôcok pedagógmi jednotlivých škôl a
školských zariadení, prezentáciou ukážok tvorivej práce učiteľ a žiak
(slohové práce, výkresy, výrobky z dreva, papiera, atď). Vlastné aktiv-
ity škôl a školských zariadení budú prezentované formou premietania
na plátne počas všetkých 3 dní (nonstop).

Súčasťou projektu je aj akcia „Učiteľ, na ktorého sa nezabúda“.
Prostredníctvom pedagógov, žiakov, občanov je možné uviesť meno
učiteľa, ktorého si vážime, a takto mu chceme poďakovať za jeho ped-
agogickú prácu, mimoškolskú, občiansku činnosť. Aj touto formou
chceme vyzvať všetkých, ktorí poznajú a chcú poďakovať „svojmu“
učiteľovi, aby si prišli na SOcÚ – ŠkÚ Turzovka vyzdvihnúť, resp.
vypísať tlačivo, ktoré sa po spracovaní odošle a zaradí medzi ostatné
návrhy. Títo učitelia budú v Bratislave na Fóre pedagogiky odmenení
ďakovným listom ministra školstva.

Fórum pedagogiky 2006 je prezentáciou nielen školských zariadení,
ale zároveň podporuje aj zviditeľnenie miest a obcí ako zriaďovateľov
škôl a školských zariadení. – kk –

Dňa 4. mája 2006 sa na Valnom zhro-
maždení Mikroregiónu Horné Kysuce v Tur-
zovke stretli predstavitelia Mesta Turzovka a
obcí Mikroregiónu Horné Kysuce (Makov,
Vysoká nad Kysucou, Klokočov, Korňa,
Olešná, Podvysoká, Staškov, Zákopčie,
Raková, Skalité, Svrčinovec), aby zhodnotili
svoju činnosť za uplynulý rok a prerokovali
niektoré súčasné rozvojové problémy v
regióne. Z uvedeného rokovania vyplynuli
nasledovné závery:

K odkanalizovaniu Kysúc a zásobovaniu
vodnou

Primátor mesta Turzovka a starostovia obcí
združených v Mikroregióne Horné Kysuce,
vyjadrujú znepokojenie a nesúhlas s
návrhom na rozdelenie spoločnosti SVS a.s.,
ktorý presadzuje Predstavenstvo spoločnosti
pred realizáciou projektu zásobovania pitnou
vodou a odkanalizovania Horných Kysúc.

Vyzývajú všetky mestá a obce na zod-
povedný prístup k riešeniu a zabezpečeniuj
vodárenskej politiky prostredníctvom jednot-
nej a fungujúcej spoločnosti tak ako je
konštituovaná v súčasnosti. Len takáto
spoločnosť je zárukou ďalšieho pozitívneho
rozvoja vodárenských koncepcií na severe
Slovenska a môže zodpovedne realizovať pro-
jektové investície zásobovania vodou a
odkanalizovanie, ktoré sú podporené aj

financiami Európskej únie. Prípadne rozdele-
nie spoločnosti by negatívne ovplyvnilo nie-
len tieto investície, ale by hlboko poškodilo
vodárensky menej rozvinuté regióny, v
ktorých by následne nebol možný rozvoj
priemyslu, služieb alebo cestovného ruchu a
turistiky.

Investičné a rozvojové príležitosti (Horné
Kysuce cca 2,2 miliardy korún, Orava cca 2,7
miliardy korún a ďalšie regióny), ktoré si uve-
domuje a podporuje Európska únia sú
jedinečnou a neopakovateľnou šancou na
vybudovanie rozvodov pitnej vody a kanal-
izačnej siete v mestách a obciach nielen na
Kysuciach, ale aj na ostatnom Severe, s
ktorou by nikto nemal nezodpovedne ha-
zardovať.

K investícii autobusová stanica
V súvislosti s nedávnym stretnutím zástup-

cov SAD a starostov obcí združených v
MRHK o dopravnej obslužnosti, Mesto
Turzovka a obce združené v MRHK vyzývajú
SAD a jej predstaviteľov, aby zodpovedne
pristúpili k vybudovaniu regionálnej auto-
busovej stanice v Turzovke, ktorá sa plánuje s
výstavbou obchodného centra Tesco pri štát-
nej ceste 487 v lokalite pri benzínovom čer-
padle Slovnaft. Zároveň upozorňujeme na to,
že Turzovka ako centrum Horných Kysúc
nemôže investovať do majetku, ktorý bude
slúžiť prevažne podnikateľským aktivitám
súkromnej obchodnej spoločnosti a nebude
slúžiť len Turzovčanom, ale potrebám
dopravnej obslužnosti aj ostatných okolitých
obcí, pre turistov zo zahraničia a podobne.

Poďakovanie
Primátor mesta Turzovka a starostovia obcí

združených v MRHK vyjadrujú poďakovanie
vláde SR za pomoc a finančné náhrady za
škody spôsobené snehovou kalamitou, ktoré
obciam v týchto dňoch KÚ Odbor krízového
riadenia refakturuje. 

Poďakovanie patrí aj obciam, ktoré  po-
skytli nášmu regiónu počas aj po mimoriad-
nej situácii finančnú pomoc. Takto sa môžu
naplno realizovať opravy na majetkoch obcí a
zabezpečovať potrebné komunálne služby.

KOMUNIKĚ z valného zhromaždenia Mikroregiónu Horné Kysuce 4. mája 2006 v Turzovke

Prvýkrát sa školy Mikroregiónu HK predstavia
na bratislavskom FÓRE PEDAGOGIKY

Do pozornosti pedagógom

Medzi starostami obcí MRHK a prítomnými hosťami vládla priateľská pracovná atmosféra. Okrem iných bodov programu, ktorých riešenie bolo prijaté
jednomyseľne, sa najdôležitejším bodom stal problém odkanalizovania Horných Kysúc. Všetci chápu, aký je tento projekt pre Kysuce dôležitý a neopako-
vateľný. Zľava: Rudolf Šobich, riaditeľ MPS Turzovka, Ján Filo, prednosta OcÚ Vysoká n. K., Jozef Vilček, starosta Zákopčia, Ing. Milan Kasák, hlavný kon-
trológ obce Klokočov, František Brož, starosta Rakovej a Jozef Kontrík, starosta Korne. Hore: zľava – Ing. Marián Masnica, starosta Makova, Miroslav
Rejda, primátor Turzovky a Stanislav Novotný, starosta Olešnej.


